
【受付時間】月～金：8時30分～19時00分／土：8時30分～13時00分／祝祭日は除く

【連携室直通】0120-811-559 ／053-439-0001 【FAX番号】 053-439-0002

ご予約・お問い合わせ 地域医療連携室までご連絡ください

2025年

月号１
聖隷三方原病院 地域医療連携室発行

009

タイトルの「MIKATA」とは、三方原の三方、利用者の皆様の味方、いろいろな角度からの見方の意味を込めました。
地域医療連携室より地域の皆様へ最新情報をお伝えします。

新春号

新年あけましておめでとうございます

Feature ［喘息/COPD診断外来］［間質性肺炎診断外来］開設！

－原則2回の外来受診でスピーディに診察、検査、診断を完結－

呼吸器内科

2024年12月より呼吸器内科では、専門外来を解説いたしました。開業医で診療されている患者さんで、
咳・痰・息切れなどの症状が続き「喘息やCOPDの可能性はどうだろうか？」、X線所見や聴診所見の異常が
疑われ「間質性肺炎の可能性はどうだろうか？」、その他「見落としている呼吸器疾患は無いか？」と
気になっている患者さんがいらっしゃいましたら、お気軽に御紹介下さい。

謹んで新年のお慶びを申し上げます。
常日頃より当院をご支援いただきまして、厚く御礼申し上げます。新型コロナ感染の
脅威が無くなりましたが、おそらくその間に始まっていたであろう病院への受診控えが
続いているようです。
このような中、先生方の温かいご支援に改めて感謝申し上げます。
一方で、医療業界を取り巻く環境は依然として厳しく、材料費の高騰や人件費の
確保など、多くの課題に直面しております。こうした状況だからこそ、職員一丸となり
創意工夫を凝らしながら、さらに質の高い医療を提供すべく取り組みを続けています。
これからも地域医療の担い手として、皆様のお力添えをいただきながら、より良い医療
を提供していく所存です。
本年もどうぞ変わらぬご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。病院長 山本 貴道

Merit
 胸部CTを行いますので肺癌など胸部悪性疾患のスクリーニングにもつながります
 喘息/COPD・間質性肺炎以外の呼吸器疾患や呼吸器以外の疾患の診断につながる可能性もあります

 2回目の診察終了後、当院より診断と推奨される治療の提案と検査結果とともに逆紹介致します。
画像ディスクも必要時添付いたします。

 当院で継続診療を希望される場合や、経過が思わしくない場合など、お手数ですが再度ご紹介ください。
地域医療連携室にてご予約案内いたします。

患者さんに受診の流れをご案内する際は、当院のホームページより資料を印刷いただくか、地域医療連携室
までお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。また、こちらの外来について不明な点やご質問も
地域医療連絡室で承りますので、お気軽にお問い合わせください。 検索聖隷 COPD

喘息/COPD 間質性肺炎

鑑別
　喘息、COPD、喘息とCOPDのオーバーラップ

　それ以外の疾患

　間質性肺炎

　それ以外の疾患

検査内容
・採血一般　　・胸部Ｘ線　　・胸部ＣＴ

・肺機能検査　・喀痰検査　等

・採血一般　　・胸部Ｘ線　　・胸部ＣＴ

・肺機能検査　等

概算料金

2回受診合算

（保険診療）

１割：約7,500円　２割：約15,000円　３割：約23,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　*2024年12月時点

１割：約7,000円　２割：約14,000円　３割：約21,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　*2024年12月時点

＊概算料金は保険診療での患者さん負担の料金になります。診療報酬改定により変動することがございます。


